serviços de engenharia para a execução de pavimentação em paralelepípedo em diversas vias públicas localizadas 
no Distrito de Pelo Sinal, no município de Manaíra/PB, consoante condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. 

1.2. O Valor Global estimado em planilhas em anexo é R$ 235.351,66 (Duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta e 
um reais e sessenta e seis centavos). O critério de julgamento adotado será o menor preço global, considerado o menor 
dispêndio para a Administração, nos termos do art. 34 da Lei nº 14.133/2021, e observadas as exigências contidas neste 
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

[...]

A garantia da proposta, exigida neste Edital, ocorrerá, conforme instruções a seguir: 
5.2.1. A Licitante deverá enviar, juntamente com a proposta, comprovação do recolhimento de quantia a título de 
garantia de proposta, como requisito de pré habilitação. 
5.2.2. A garantia de proposta será de R$ 2.353,52 (dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos) do valor estimado para a contratação. Essa comprovação terá como referência o momento de 
apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a "emissão" da referida garantia é até a data e o horário 
previstos para abertura da sessão pública desta licitação.

[...]

55 da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de 
obra comum de engenharia. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 
Após encontrar a melhor solução para resolver o problema existente, realizamos a planilha orçamentária, memória de cálculo 
e constatamos que o valor estimado da obra é de é R$ 235.351,66 (Duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e seis centavos). 
O valor indicado acima serve apenas como estimativa da contratação. O procedimento de estimativa do preço obedeceu aos 
requisitos do art. 23, da Lei 14.133/2021. 
O orçamento foi realizado através do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (SINAPI).